4. Neonati baptizantur publice in precibus praesente populo vel diebus solis. Sacra D[omi]ni Coena propinatur: Festo N[ovi] Anni – Nativitatis, Paschatos, Pentecost[alis], Joannis et Michaelis interruptim et 4 vel 5 dominicis pro ratione venientium.

5. Morbidorum provisio et Spiritalis et Physica fit, medicus si necessum advehitur et insicionem variolarum sibi commendatam habet praefereenter.

6. Scholam inexpectatus visitare soleo saepissime ut calcar addam L[udi] Rectori – consiliorum sanorum acceptandorum capaci.

¹⁸ Mezőberény (slov. *Polný Berinčok*) – mesto v Maďarsku v Békéskej župe.

¹⁹ Neu Verbas/Nový Vrbas – dnes Vrbas vo Vojvodine, v Srbsku.

7. Nonnisi maturae aetatis postquam tribus distinctis vicibus secundum B[enigni] Patentale promulgati fuissent, observata jurisjurandi formula, matrimonio junguntur.

8. Cadavera mortuorum ante 48 horas non efferuntur nisi in casibus dispensatis.

9. Matricae, protocolla, rationes accurate ducuntur.

B. Character moralis. *Vir parum doctus, sed superbus. Pastor negligens; graviter se prehensus.*

C. Bibliotheca: *pulveribus tecta.*

D. Habitatio. Anno 1806 aedificium parochiale tribus cubilibus et camera fructum haud commodum, at neros intendemus ut commodius nanciscamur.

E. Proventus V[erbi] D[omini] Ministri.

1. In fixo singulum par coniugatum solvit 20 xr in con. m.

2. Tritico terra collonicali gaudentes et domiciliati unam tertiam metretae pestanae.

Subinquinili in tritico medietatem praestant at in pecunia 20 x. c.m.

3. Media sessio cultivatur una cum prato et horto per Ecclesianos.

4. Quatuor currus foeni.

5. Ab introductione puerperae 18 x c.m.

6. A copula 1 f c.m., a promulgatione 10 x c.m., introductione sponsae 18 x c.m., assatura vini media.

7. A funera minori 18 x c.m., a maiori cum sermone 1 f. c.m.

8. Numus confessorius – hujus sextalitas est Rectoris et tria offertoria feriis anniversariis, ex quibus tertiam partem accipit L[udi] Rector.

9. Colleda, tertialitem hujus obtinet Rector.

10. Ligna focalia orgiae sex.

11. Commolito frugum.

12. Currus necessarii s[ancta] vectura.

13. A singula domo pullum.

Accurate et bono ordini asveti rite dependunt competentias imo et plus una vel etiam duabus orgiis lignorum. Contractus transactione est melioratus 19. Dec[embris] 1803. Agri attamen melius cultivari possent, sunt vallati.

V Scholae.

A. Scholae Rector est Samuel Mitralovits annorum 21 antea Palankae per trium mensium temporis spatium, dein in Kulpin duobus annis, nunc vero apud nos a duobus mensibus L. Rector. Studuit N[eo]Verbaszini et Mberinii.

a. Juvenis bonos mores praesefert – et est omnino obsequiosus.

b. Hoc mense Septembris prima vice apud nos proles instituere inchoavit, quali vero successu effectus docebit. Bell-Lankasterianam Methodum sequi debebit – crescente numero scholarium.

B. N[ume]rus discipulorum 1834/5 scholam frequentantium effecit 257.

C. Proles ultra 12-um annorum frequentare solent et debent in Kiszacs. 1-a Septembris conveniunt et mense Junio dimituntur.

c. Objecta doctrinalia, praeter lecturam, scripturam, cantum, catechesim, tractatur physica, historia naturalis, geografia, catechesis sanitatis, historia biblica et arithmetica.

d. Utitur praeter alios plures libros et Čitanka.

D. Aedificium scholasticum una cum habitatione L[udi] Rectoris est commodum.

E. Proventus L[udi] Rectoris sunt sequentes:

1. In fixo a pari coniugato accepit 15 xr. walut. et medietatem unius sic dictae vecae,²⁰ ab iis, qui terras possident ac domiciliati sunt; a subinquinis vero sextalitem seu portionem vulgo – unius Pest[inae] M[etretae].

2. Quadrans sessionis cultivatur ab Ecclesianis, non absimiliter etiam hortus.

3. Duae orgiae lignorum quercinorum.

4. A quavis prole Scholam frequentante 15 x V. V.

5. Gregorisatio, Blaseatio, farinatio et hostiatio.

6. A minori funere 18 x W. a maiori cum carmine 30 x.

7. Currus necessarios.

8. Commolitionem frugum pro domestica necessitate.

9. Ex offertoriis 3-um festorum anniversariorum tertiam partem

10. Ex nummo confessario sextalitem.

11. Ex Colleda tertiam partem.

Didactra haud accurate solvuntur.

F. Fundatio pro Schola eadem, quae pro templo.

G. Inspector Scholae est localis Parochus.

H. Libri Scholastici: Historia Hübneri, Biblia cum N[ovo] Testamento, Tranoscius, 2 Ex[emplaria] Čitankae

I. A.R.D. Decanus praescribere solet seriem lectionum seu rectius objecta scholaribus doctrinalia proponenda.

VI Obstetrices due adiuratae, formulam baptismi norunt officiisque admonentur. Solutio eorum libo panis et 6 grossi²¹ W.

²⁰ Veka – štvrtina peštianskej merice.

²¹ Gross (groš) – rakúsko-uhorská drobná minca nazývaná aj grajciar, päťák, šesták, desaťhaliernik, dvadsaťhaliernik; peniaz malej hodnoty.

VII Vespillo una et campanator in aede per Eccl[esi]am aedificata ab omnibus praestationibus libera degit. Foveas justae profunditatis parat. Salarium eius 19 metretae Pestinae et a quovis pari grossus. Pati mortui infantes sepeliuntur in coemeterio. Idem fieret si autochires ex morbo quod Deus avertat, reperirentur.

VIII Instituta caritativa nulla. Hospitia pro vidualibus R[everendorum] D[ominorum] Ministrorum et L[udi] Rectorum nulla.

IX Annua devotiones

Sermo eucharisticus post messem esse solet.

Memoria Nativitatis regnantis Principis cum sermone celebratur.

Dominica post 1.-a Novembr[is] sermo inauguralis iudicum est in usu, qua occasione, iudex cum juratis adiurantur.

X Postulata et gravamina

1. Ex parte Ecclesiae.

2. Ex parte V[erbi] D[omini] Ministri – commodiorem habitationem anhelarem.

3. Ex parte L[udi] Rectoris, si didactra in fixum mutantur.

XI Abusus abrogandi proponuntur

1. Nocturna festo Natalitiorum Jesu Christi sacra non sunt in usu.

2. Turpissima bachanalia ultioris tribus diebus etiam pridem abolita.

3. Balneatio festo Paschatos proh! Viget.

4. Comessiones profussae encaeniorum tempore apud nos minime instituuntur.

5. Convivia baptismalia vigent, nuptalia et quadriduo durant, silicernia aequae in usu sunt.

6. Conciones funerales non nisi iis dicuntur qui iam confirmati vel Sacrae D[omi]ni Coenae participes redditi; tecto sarcofago vero funera duci solent.

Conscripsit Georgius Jeszenszky Ecclesiae Augustano Evangelicae Kiszacsiensis V[erbi] D[omini] Minister die 30 Septembris 1835.

Peracta die 30. Septembris 1835 Ecclesiae Evang[elicae] Kiszacsiensis Canonica Visitatione per Reverendissimum et Amplissimum Dominum Joannem Szeberínyi, Montanum Superintendantem, praesentibus: Venerabili D[omi]ni Seniore Joanne Sztehlo, AA RR. item DD. Daniele Kolenyi, Joanne Rohonyi, Ludovico Musculy atque Joanne Scultety, Notario, denique Peril[ustri] D[omi]ni Conv[entus] Assessore Martino Mártonfy – sequentia pro stricto observamine inculcata sunt:

1. Pro Catechisationibus adolescentes aequae ac puellae in futurum diligentius compareant, in qua institutione Ministro Catechesis Herderi pro filo commendata est.

2. Calix argenteus inscriptione Ecclesiae et anni, quo paratus est, provideatur; pro morbidis autem alter minor comparetur.

3. Hostie ex nobiliori farina parentur.

4. Pixis laminea purius conservetur, immo alia stanno adminus obducta comparetur.

5. Canthari aequae novi stanei pro vino asservando procurentur.

6. Biblia atque duo attrita Protocolla novis membranis provideantur.

7. Ecclesiani moniti, ut a Cantationibus F. Natalitiorum sub fenestris posthac absteineant; Balneatio autem F[esto] Paschatos penitus est inhibitur.

8. Penes Convivia baptismalia, nuptialia et silicernia moderatio commendata est.

9. Visitatione peracta praesentibus pluribus qui Actui Visitationis interfuere, Reverendissimus Dominus Superintendens accerbissimum dolorem suum palam manifestavit, tum quod Ecclesiam non, uti oporteret, constitutam repererit, et inprimis juventutem in doctrina religionis nimis neglectam observavit, tum quod ob officium debite actum a V[erbi] D[omini] Ministro inhumanitatem et laesionem expertus fuerit.